

**Echiparea cu grupuri sanitare
interioare in Blocul central al LT
"Mihai Eminescu",or.Causeni,
str.A.Mateevici 18**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-3
Echipament electric de forta{180/11--21-EEF/IEI}

Valoarea de deviz 42 986,30 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpEJ08B	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din beton simplu de 5x50 cmp	m	30,000	12,75 12,75	382,37 382,37
2	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	30,000	31,20 25,49	936,13 764,73
3	RpCU05A1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	21,000	12,75 12,75	267,66 267,66
4	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	21,000	13,89 12,75	291,72 267,66
		<i>Total</i>	lei			1 877,88

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurari obligatorii	24,00 %			403,78
		Total	100,00 +			2 281,66
		Cheltuieli de transport	3,00 %			68,45
		Total	100,00 +			2 350,11
		Cheltuieli de regie	3,00 %			70,50
		Total	100,00 +			2 420,61
		Beneficiu de deviz	3,00 %			72,61
		Total	100,00 +			2 493,22
		TVA	20,00 %			498,65
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				2 991,87 1 682,42
		2. Lucrari de montare				
5	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600	buc	3,000	570,20 116,00	1 710,60 348,00
6	08-03-525-2	Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme pentru conectare pina la 9, curent pina la 100 A	buc	3,000	306,17 140,50	918,52 421,50
7	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A VA47 29	buc	6,000	182,37 78,00	1 094,24 468,00
8	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A AVDT	buc	6,000	182,37 78,00	1 094,24 468,00
9		Pictograma pe panou	buc	3,000	100,00 0,00	300,00 0,00
10		Sina conexiune YNS 20-3-063	buc	3,000	100,00 0,00	300,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
11		Sina PE YNN 10-14-100	buc	6,000	100,00 0,00	600,00 0,00
12	08-03-594-13	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe sectiune, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2	100 buc	0,180	21 487,22 11 050,00	3 867,70 1 989,00
13		Lampa luminiscent	buc	18,000	10,00 0,00	180,00 0,00
14	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,060	5 043,33 1 908,33	302,60 114,50
15	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,020	4 710,00 1 650,00	94,20 33,00
16	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,010	4 710,00 1 650,00	47,10 16,50
17	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,010	4 660,00 1 600,00	46,60 16,00
18	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,010	4 660,00 1 600,00	46,60 16,00
19		Cutie intrerupator	buc	11,000	2,00 0,00	22,00 0,00
20		Cutie iluminat	buc	6,000	50,00 0,00	300,00 0,00
21	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m	0,100	818,00 395,00	81,80 39,50
22		Conductor PV-1 4mmp	m	10,000	35,00 0,00	350,00 0,00
23	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	0,880	758,98 336,93	667,90 296,50
24		Cablu VVGng LSLTx0.66 3x1.5mmp	m	73,000	17,00 0,00	1 241,00 0,00
25		Cablu VVGng LSLTx0.66 4x1.5mmp	m	15,000	60,00 0,00	900,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
26	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m	0,670	826,87 393,28	554,00 263,50
27		Cablu VVGng LSLT 0.66 3x1.5mmp	m	63,000	25,00 0,00	1 575,00 0,00
28		Cablu VVGng LSLT0.66 4x4mmp	m	4,000	50,00 0,00	200,00 0,00
29	08-02-412-5	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 70 mm2	100 m	0,200	1 197,50 730,00	239,50 146,00
30		Cablu VVGng LSLT 4x10mmp	m	20,000	50,00 0,00	1 000,00 0,00
31	08-02-410-1	Teava din polietilena, pe suportul pardoselii, diametru pina la 25 mm	100 m	1,000	1 947,20 835,00	1 947,20 835,00
32	08-02-410-1	Teava din polietilena, pe suportul pardoselii, diametru pina la 25 mm	100 m	0,600	1 944,23 835,00	1 166,54 501,00
33	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime 50x50mm	100 m	0,600	340,00 310,00	204,00 186,00
34	08-02-472-7	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 160 mm2	100 m	0,200	1 502,90 1 065,00	300,58 213,00
35	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m	0,300	4 052,67 950,00	1 215,80 285,00
		<i>Total</i>	lei			22 567,72
		<i>Asigurari obligatorii</i>	24,00 %			1 597,44
		<i>Total</i>	100,00 +			24 165,16
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10,00 %			1 539,21
		<i>Total</i>	100,00 +			25 704,37

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			5 058,56
		<i>Total</i>	100,00 +			30 762,93
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			1 845,77
		<i>Total</i>	100,00 +			32 608,70
		<i>TVA</i>	20,00 %			6 521,73
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				39 130,43 6 656,00
		3. Utilaj				
36		Cutie distributie 12 mod IP 31 SR 12	buc	3,000	10,00 0,00	30,00 0,00
37		Intrerupator VN 32/3P/20A	buc	3,000	50,00 0,00	150,00 0,00
38		Intrerupator VA 47 29/3P C20A	buc	3,000	40,00 0,00	120,00 0,00
39		Intrerupator VA 47 29/1P B6A	buc	3,000	40,00 0,00	120,00 0,00
40		IntrerupatorAD 2P/16A/ 30mA	buc	3,000	50,00 0,00	150,00 0,00
41		IntrerupatorAD 2P/16A/ 10mA	buc	3,000	50,00 0,00	150,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			720,00
		<i>TVA</i>	20,00 %			144,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				864,00

		Total deviz:	42 986,30
		Inclusiv salariu	8 338,42

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Echiparea cu grupuri sanitare
interioare in Blocul central al LT
"Mihai Eminescu",or.Causeni,
str.A.Mateevici 18**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-3
Echipament electric de forta{180/11--21-EEF/IEI}**

Valoarea de deviz 42 986,30 lei

Intocmit in prețuri curente 18.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-3:						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	133,12	50,00	6 656,00
2.	28,71	Tencuitor	h-om	9,00	84,97	764,73
3.	7122050013400	Zidar	h-om	1,89	84,97	160,60
4.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	4,50	84,97	382,37
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,41	84,97	374,72
Total manopera						8 338,42

Materiale:

1.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00	0,00	0,00
2.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00	0,00	0,00
3.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 20 mm	t	0,03	30 000,00	900,00
4.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,00	0,00	0,00
5.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cт3п", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,03	30 000,00	900,00
6.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00	0,00	0,00
7.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00	0,00	0,00
8.	1011924	Electrozi 942A, diametru 4 mm	kg	2,32	50,00	116,00
9.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,03	50,00	1,50
10.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	4,41	40,00	176,40
11.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	39,46	1,00	39,46
12.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,20	100,00	20,00
13.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	39,46	1,00	39,46
14.	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,03	30,00	0,90

15.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,12	30,00	3,60
16.	1019852	Vopsea	kg	1,70	40,00	68,00
17.	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,32	40,00	12,80
18.	122293532	Conductor PV-1 4mmp	m	10,00	35,00	350,00
19.	1222987143532	Cutie iluminat	buc	6,00	50,00	300,00
20.	122298743532	Cutie intrerupator	buc	11,00	2,00	22,00
21.	12229874532	Lampa luminiscent	buc	18,00	10,00	180,00
22.	12274113532	Intrerupator V47 29/3P C20A	buc	3,00	40,00	120,00
23.	122741213532	Intrerupator V47 29/1P B6A	buc	3,00	40,00	120,00
24.	122741216	Intrerupator AD 2P/16A/30mA	buc	3,00	50,00	150,00
25.	1227412216	Intrerupator AD 2P/16A/10mA	buc	3,00	50,00	150,00
26.	1227413532	Intrerupator VN 32/3P/20A	buc	3,00	50,00	150,00
27.	122743532	Cutie distributie 12 mod IP 31 SR 12	buc	3,00	10,00	30,00
28.	1229874532	Sina PE YNN 10-14-100	buc	6,00	100,00	600,00
29.	122987453211456	Sina conexiune YNS 20-3-063	buc	3,00	100,00	300,00
30.	12298745321456	Pictograma pe panou	buc	3,00	100,00	300,00
31.	12812293532	Cablu VVGng LSLT 0.66 3x2.5mmp	m	63,00	25,00	1 575,00
32.	1282293532	Cablu VVGngLSLTx0.66 3x1.5mmp	m	73,00	17,00	1 241,00
33.	12823225	Cablu VVGng LSLT 0.66 4x10mmp	m	20,00	50,00	1 000,00
34.	128232258	Cablu VVGng LSLT 0.66 4x4mmp	m	4,00	50,00	200,00
35.	12823293532	Cablu VVGng LSLT 0.66 4x1.5mmp	m	15,00	60,00	900,00
36.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,02	100,00	2,00
37.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,01	100,00	1,00
38.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,07	30 000,00	2 100,00
39.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	55,62	3,00	166,86
40.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,03	2 000,00	60,00
41.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,40	8,00	3,20
42.	5009030	Flanse	10 buc	1,60	10,00	16,00
43.	5009031	Scoabe	10 buc	0,30	10,00	3,00
44.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,57	100,00	57,00
45.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	1,48	10,00	14,80
46.	5009061	Fisa de izolatie	buc	84,99	30,00	2 549,70
47.	5009062	Papuci de cablu	buc	82,50	3,00	247,50
48.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "IIFC-50"	buc	15,00	20,00	300,00
49.	5009089	Profil de montaj perforat	buc	21,60	30,00	648,00
50.	5009090	Profil de montaj	buc	0,80	30,00	24,00
51.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,01	500,00	5,00
52.	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	2,68	10,00	26,80
53.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,09	100,00	9,00
54.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,30	100,00	30,00
55.	5009619	Ate de cusut	kg	0,03	10,00	0,30
56.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,02	100,00	2,00
57.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,00	0,00	0,00
58.	5223090011	Canal mase plastice 50x50mm	m	0,60	30,00	18,00
59.	5309001	Tevi de polietilena	m	0,30	15,00	4,50
60.	53090011	Tevi de polietilena d-25	m	0,18	20,00	3,60
61.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,11	20,00	2,20

62.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,82	30,00	24,60
		Total materiale de construcții				16 285,18

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,92	10,00	9,20
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	13,45	10,00	134,50
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	6,19	10,00	61,90
4.	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	0,92	10,00	9,20
5.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,66	20,00	13,20
6.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,60	20,00	12,00
7.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	1,30	20,00	26,00
8.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,92	300,00	276,00
		Total utilaje de construcții				542,00

Total deviz:

42 986,30

Intocmit

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Obiect Echiparea cu grupuri sanitare interioare Investitor
in Blocul central al LT "Mihai
Eminescu",or.Causeni, str.A.Mateevici 18

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpEJ08B	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din beton simplu de 5x50 cmp	m			12,75
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1500	84,97	12,75
2	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m			31,20
	28,71	Tencuitor	h-om	0,3000	84,97	25,49
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,7000	3,00	5,10
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0005	100,00	0,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	8,00	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	20,00	0,30
	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	0,0200	10,00	0,20
3	RpCU05A1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			12,75
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0200	84,97	1,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1300	84,97	11,05
4	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc			13,89
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	84,97	5,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2200	3,00	0,66
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	100,00	0,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	8,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	20,00	0,20
	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	0,0150	10,00	0,15
		2. Lucrari de montare				
5	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600	buc			570,20
	1	Muncitor	h-om	2,3200	50,00	116,00
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,1500	50,00	7,50

1	2	3	4	5	6	7
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	40,00	6,80
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	40,00	1,20
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0150	30 000,00	400,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1000	10,00	1,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7700	10,00	7,70
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1000	300,00	30,00
6	08-03-525-2	Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme pentru conectare pina la 9, curent pina la 100 A	buc			306,17 140,50
	1	Muncitor	h-om	2,8100	50,00	140,50
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,0700	50,00	3,50
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0040	50,00	0,17
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,4550	40,00	18,13
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	1,00	1,22
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	100,00	1,33
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	1,00	1,22
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0140	30,00	0,40
	1019852	Vopsea	kg	0,0460	40,00	1,87
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0030	30 000,00	100,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	3,1000	3,00	9,30
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "IIFC-50"	buc	1,0000	20,00	20,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	100,00	2,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0020	10,00	0,03
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0090	20,00	0,20
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИЛТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0360	30,00	1,10
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0090	10,00	0,10
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	10,00	1,30
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	20,00	0,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0090	300,00	3,00
7	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A VA47 29	buc			182,37 78,00
	1	Muncitor	h-om	1,5600	50,00	78,00
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,0700	50,00	3,50
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	50,00	0,08
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	40,00	1,93
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	1,00	1,22
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	100,00	1,33
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	1,00	1,22
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	30,00	0,20
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	40,00	1,47
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	30 000,00	50,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	3,00	18,30
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "IIFC-50"	buc	1,0000	20,00	20,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	100,00	2,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	10,00	0,02
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	20,00	0,13
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИЛТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	30,00	0,35
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	10,00	0,02

1	2	3	4	5	6	7
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	10,00	1,30
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	20,00	0,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	300,00	0,50
8	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A AVDT	buc			182,37 78,00
	1	Muncitor	h-om	1,5600	50,00	78,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	50,00	3,50
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	50,00	0,08
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	40,00	1,93
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	1,00	1,22
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	100,00	1,33
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	1,00	1,22
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	30,00	0,20
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	40,00	1,47
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	30 000,00	50,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	3,00	18,30
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "IIFC-50"	buc	1,0000	20,00	20,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	100,00	2,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	10,00	0,02
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	20,00	0,13
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	30,00	0,35
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	10,00	0,02
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	10,00	1,30
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	20,00	0,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	300,00	0,50
9		Pictograma pe panou	buc			100,00 0,00
	12298745321456	Pictograma pe panou	buc	1,0000	100,00	100,00
10		Sina conexiune YNS 20-3-063	buc			100,00 0,00
	122987453211456	Sina conexiune YNS 20-3-063	buc	1,0000	100,00	100,00
11		Sina PE YNN 10-14-100	buc			100,00 0,00
	1229874532	Sina PE YNN 10-14-100	buc	1,0000	100,00	100,00
12	08-03-594-13	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe sectiune, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2	100 buc			21 487,22 11 050,00
	1	Muncitor	h-om	221,0000	50,00	11 050,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,1500	30 000,00	5 000,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	2,1000	50,00	105,56
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	10,4000	40,00	415,56
	1019852	Vopsea	kg	3,0000	40,00	120,00
	5009089	Profil de montaj perforat	buc	120,0000	30,00	3 600,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0530	500,00	27,78
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,1000	100,00	11,11
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0030	0,00	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4200	30,00	13,33

1	2	3	4	5	6	7
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,2100	10,00	12,22
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	74,7000	10,00	747,22
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,7800	10,00	17,78
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,2100	300,00	366,67
13		Lampa luminiscent	buc			10,00
						0,00
	12229874532	Lampa luminiscent	buc	1,0000	10,00	10,00
14	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			5 043,33
						1 908,33
	1	Muncitor	h-om	38,1000	50,00	1 908,33
	1010219	Lianti de ipsos "Γ-3"	t	0,00315	0,00	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,5000	40,00	60,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	30,00	3 060,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИПТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4200	30,00	15,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	10,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	300,00	0,00
15	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			4 710,00
						1 650,00
	1	Muncitor	h-om	32,8000	50,00	1 650,00
	1010219	Lianti de ipsos "Γ-3"	t	0,00315	0,00	0,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	30,00	3 060,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	10,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	300,00	0,00
16	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			4 710,00
						1 650,00
	1	Muncitor	h-om	32,8000	50,00	1 650,00
	1010219	Lianti de ipsos "Γ-3"	t	0,00315	0,00	0,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	30,00	3 060,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	10,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	300,00	0,00
17	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc			4 660,00
						1 600,00
	1	Muncitor	h-om	32,2000	50,00	1 600,00
	1010219	Lianti de ipsos "Γ-3"	t	0,00315	0,00	0,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	30,00	3 060,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	10,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	300,00	0,00
18	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc			4 660,00
						1 600,00
	1	Muncitor	h-om	32,2000	50,00	1 600,00
	1010219	Lianti de ipsos "Γ-3"	t	0,00315	0,00	0,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	30,00	3 060,00

1	2	3	4	5	6	7
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	10,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	300,00	0,00
19		Cutie intrerupator	buc			2,00
						0,00
	122298743532	Cutie intrerupator	buc	1,0000	2,00	2,00
20		Cutie iluminat	buc			50,00
						0,00
	1222987143532	Cutie iluminat	buc	1,0000	50,00	50,00
21	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m			818,00
						395,00
	1	Muncitor	h-om	7,8600	50,00	395,00
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00105	0,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	40,00	0,00
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	100,00	30,00
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	10,00	8,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	30,00	366,00
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	100,00	10,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0020	100,00	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JIC9HJI", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3200	30,00	9,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	10,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	300,00	0,00
22		Conductor PV-1 4mmp	m			35,00
						0,00
	122293532	Conductor PV-1 4mmp	m	1,0000	35,00	35,00
23	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m			758,98
						336,93
	1	Muncitor	h-om	6,7400	50,00	336,93
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0006	0,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	40,00	0,91
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	100,00	30,68
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	10,00	7,95
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	30,00	366,14
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	100,00	4,55
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0020	100,00	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JIC9HJI", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	30,00	4,77
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	10,00	0,23
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	300,00	6,82
24		Cablu VVGng LSLTx0.66 3x1.5mmp	m			17,00
						0,00
	1282293532	Cablu VVGngLSLTx0.66 3x1.5mmp	m	1,0000	17,00	17,00
25		Cablu VVGng LSLTx0.66 4x1.5mmp	m			60,00
						0,00
	12823293532	Cablu VVGng LSLT 0.66 4x1.5mmp	m	1,0000	60,00	60,00

1	2	3	4	5	6	7
26	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m			826,87 393,28
	1	Muncitor	h-om	7,8600	50,00	393,28
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00105	0,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	40,00	0,60
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	100,00	31,34
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	10,00	8,06
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	30,00	365,82
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	100,00	4,48
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0020	100,00	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИЛТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3200	30,00	9,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	10,00	0,45
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	300,00	13,43
27		Cablu VVGng LSLT 0.66 3x1.5mmp	m			25,00 0,00
	12812293532	Cablu VVGng LSLT 0.66 3x2.5mmp	m	1,0000	25,00	25,00
28		Cablu VVGng LSLT0.66 4x4mmp	m			50,00 0,00
	128232258	Cablu VVGng LSLT 0.66 4x4mmp	m	1,0000	50,00	50,00
29	08-02-412-5	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 70 mm2	100 m			1 197,50 730,00
	1	Muncitor	h-om	14,6000	50,00	730,00
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00126	0,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	40,00	0,00
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	100,00	30,00
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	10,00	8,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	30,00	366,00
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	100,00	5,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0020	100,00	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИЛТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4000	30,00	12,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	10,00	1,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	300,00	45,00
30		Cablu VVGng LSLT 4x10mmp	m			50,00 0,00
	12823225	Cablu VVGng LSLT 0.66 4x10mmp	m	1,0000	50,00	50,00
31	08-02-410-1	Teava din polietilena, pe suportul pardoselii, diametru pina la 25 mm	100 m			1 947,20 835,00
	1	Muncitor	h-om	16,7000	50,00	835,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	0,00	0,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,2000	1,00	12,20
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,2000	1,00	12,20
	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,2000	40,00	8,00
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0210	2 000,00	40,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	10,00	10,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	32,0000	30,00	960,00
	5009090	Profil de montaj	buc	0,5000	30,00	15,00

1	2	3	4	5	6	7
	5309001	Tevi de polietilena	m	0,3000	15,00	4,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	10,00	1,10
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,8100	20,00	16,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	300,00	33,00
32	08-02-410-1	Teava din polietilena, pe suportul pardoselii, diametru pina la 25 mm	100 m			1 944,23 835,00
	1	Muncitor	h-om	16,7000	50,00	835,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	0,00	0,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,2000	1,00	12,20
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,2000	1,00	12,20
	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,2000	40,00	8,00
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0210	2 000,00	33,33
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	10,00	10,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	32,0000	30,00	960,00
	5009090	Profil de montaj	buc	0,5000	30,00	15,00
	53090011	Tevi de polietilena d-25	m	0,3000	20,00	6,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	10,00	1,17
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,8100	20,00	16,33
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	300,00	35,00
33	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime 50x50mm	100 m			340,00 310,00
	1	Muncitor	h-om	6,2000	50,00	310,00
	5223090011	Canal mase plastice 50x50mm	m	1,0000	30,00	30,00
34	08-02-472-7	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 160 mm2	100 m			1 502,90 1 065,00
	1	Muncitor	h-om	21,3000	50,00	1 065,00
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCr3nc5-1", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	0,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,3000	50,00	65,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	1,00	8,20
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	1,00	8,20
	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,1300	30,00	4,50
	1019852	Vopsea	kg	2,3000	40,00	92,00
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	10,00	15,00
	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	10,00	134,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2500	10,00	2,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	10,00	33,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2500	300,00	75,00
35	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m			4 052,67 950,00
	1	Muncitor	h-om	19,0000	50,00	950,00
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 20 mm	t	0,0920	30 000,00	3 000,00
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0020	0,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,6000	50,00	30,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	10,00	1,33
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	10,00	31,33
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	300,00	40,00
		3. Utilaj				

1	2	3	4	5	6	7
36		Cutie distributie 12 mod IP 31 SR 12	buc			10,00 0,00
	122743532	Cutie distributie 12 mod IP 31 SR 12	buc	1,0000	10,00	10,00
37		Intreupator VN 32/3P/20A	buc			50,00 0,00
	1227413532	Intreupator VN 32/3P/20A	buc	1,0000	50,00	50,00
38		Intreupator VA 47 29/3P C20A	buc			40,00 0,00
	12274113532	Intreupator V47 29/3P C20A	buc	1,0000	40,00	40,00
39		Intreupator VA 47 29/1P B6A	buc			40,00 0,00
	122741213532	Intreupator V47 29/1P B6A	buc	1,0000	40,00	40,00
40		IntreupatorAD 2P/16A/ 30mA	buc			50,00 0,00
	122741216	Intreupator AD 2P/16A/30mA	buc	1,0000	50,00	50,00
41		IntreupatorAD 2P/16A/ 10mA	buc			50,00 0,00
	1227412216	Intreupator AD 2P/16A/10mA	buc	1,0000	50,00	50,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Echiparea cu grupuri sanitare
interioare in Blocul central al LT
"Mihai Eminescu",or.Causeni,
str.A.Mateevici 18**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 6-1-1
Retele exterioare de canaliare

Valoarea de deviz 31 077,65 lei

Intocmit in prețuri curente 19.04.2001

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrai deconstructie 1.1. Terasamente 1.1.1. Camin canaliare				
1	TsA14B1	Sapatura manuala de pamint, de pina la 6 m adincime, in gropi cu sectiune poligonala sau circulara, avind latimea sau diametrul cercului de 1,5-6 m executata cu spijiniri cu evacuare manuala, la fundatii, puturi, rezervoare etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 0-2 m, teren mijlociu	m3	10,739	103,00 103,00	1 106,12 1 106,12
2	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	4,556	55,50 55,50	252,86 252,86
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	4,556	22,84 0,00	104,04 0,00

1	2	3	4	5	6	7
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	8,06	15,50 15,50	124,93 124,93
5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,081	1 480,00 440,99	119,88 35,72
		Total Camin canaliare Inclusiv salariu				1 707,83 1 519,63
		1.1.2. Раздел				
6	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,599	1 755,99 0,00	1 051,84 0,00
7	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	2,80	133,00 30,50	372,40 85,40
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	56,35	15,50 15,50	873,42 873,42
9	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de	m3	10,50	38,30 37,50	402,15 393,75

1	2	3	4	5	6	7
		pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv				
10	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,459	1 384,01 441,00	635,26 202,42
		Total Раздел				3 335,07
		Inclusiv salariu				1 554,99
		Total Terasamente				5 042,90
		Inclusiv salariu				3 074,62
		1.2. Camine canaliare				
11	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	0,785	2 598,03 1 033,06	2 039,45 810,96
12	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc	1,00	3 600,00 0,00	3 600,00 0,00
13	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc	1,00	5 200,00 0,00	5 200,00 0,00
		Total Camine canaliare				10 839,45
		Inclusiv salariu				810,96
		1.3. Canalizare				

1	2	3	4	5	6	7
14	AcD18C	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinat� prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 140-185 mm	m	35,00	195,69 33,99	6 849,29 1 189,58
		Total Canalizare Inclusiv salariu				6 849,29 1 189,58
		Total Lucrai deconstructie Inclusiv salariu				22 731,64 5 075,16

		Total	lei	22 731,64
		Asigurari obligatorii	24,00 %	1 218,04
		Total	100,00 +	23 949,68
		Cheltuieli de transport	3,00 %	461,71
		Total	100,00 +	24 411,39
		Cheltuieli de regie	3,00 %	732,34
		Total	100,00 +	25 143,73
		Bneiciu de deiz	3,00 %	754,31
		Total	100,00 +	25 898,04
		TVA	20,00 %	5 179,61
		Total deviz: Inclusiv salariu		31 077,65 5 075,16

Intocmit

(func ia, semn tura, numele, prenumele)

Verificat

(func ia, semn tura, numele, prenumele)

**Echiparea cu grupuri sanitare
interioare in Blocul central al LT
"Mihai Eminescu",or.Causeni,
str.A.Mateevici 18**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 6-1-1
Retele exterioare de canalizare**

Valoarea de deviz 31 077,65 lei

Intocmit in prețuri curente 19.04.2001

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 6-1-1:				

Manopera :

1.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	14,00	84,97	1 189,58
2.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	7,6224	84,97	647,68
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	59,7844	50,00	2 989,22
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,2656	50,00	163,28
5.	9312040019600	Sapator	h-om	1,708	50,00	85,40
		Total manopera				5 075,16

Materiale:

1.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,9965	100,00	299,65
2.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1028	50,00	5,14
3.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	1,3786	25,00	34,47
4.	2320167317232	Diclorețan	kg	1,414	20,00	28,28
5.	2462106110467	Codez - 100	kg	0,8484	100,00	84,84
6.	2521216700000	Teava din PVC neplastifiata	m	37,1175	135,00	5 010,86
7.	2523156670000	Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri)	buc	6,0449	80,00	483,59
8.	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,6324	2,00	1,26
9.	26611264330012	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)	buc	3,00	800,00	2 400,00
10.	26611264330911	Inel de reazem KII-O-1(0,02 m3)	buc	2,00	800,00	1 600,00
11.	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)	buc	1,00	800,00	800,00
12.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KII-D-10 (0,18 m3)	buc	2,00	600,00	1 200,00
13.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KII-II-10-1(0,10 m3)	buc	2,00	600,00	1 200,00
14.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,3241	1 600,00	518,56
15.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0609	1 600,00	97,44
16.	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,00	0,00	0,00
17.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	2,00	800,00	1 600,00

18.	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	17,675	1,00	17,68
19.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,05	8,00	8,40
		Total materiale de construcții				15 390,17

Utilaje de construcții:

1.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,6296	400,00	1 051,84
2.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	5,17	100,00	517,00
3.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,4836	400,00	593,44
4.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,2601	400,00	104,04
		Total utilaje de construcții				2 266,32

Total	lei	22 731,64
Asigurări obligatorii	24,00 %	1 218,04
Total	100,00 +	23 949,68
Cheltuieli de transport	3,00 %	461,71
Total	100,00 +	24 411,39
Cheltuieli de regie	3,00 %	732,34
Total	100,00 +	25 143,73
Bneiciu de deiz	3,00 %	754,31
Total	100,00 +	25 898,04
TVA	20,00 %	5 179,61

Total deviz:

31 077,65

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Echiparea cu grupuri sanitare interioare Investitor
in Blocul central al LT "Mihai
Eminescu",or.Causeni, str.A.Mateevici 18

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrai deconstrucie				
		1.1. Terasamente				
		1.1.1. Camin canaliare				
1	TsA14B1	Sapatura manuala de pamint, de pina la 6 m adincime, in gropi cu sectiune poligonala sau circulara, avind latimea sau diametrul cercului de 1,5-6 m executata cu spijiniri cu evacuare manuala, la fundatii, puturi, rezervoare etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 0-2 m, teren mijlociu	m3			103,00 103,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	50,00	103,00
2	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			55,50 55,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	50,00	55,50
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			22,84 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	400,00	22,84
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			15,50 15,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	50,00	15,50
5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 480,00 440,99
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	50,00	440,99
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	100,00	1 039,01
		1.1.2. Раздел				
6	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 755,99 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	400,00	1 755,99
7	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			133,00 30,50
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	50,00	30,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	100,00	102,50
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			15,50 15,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	50,00	15,50
9	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			38,30 37,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	50,00	37,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	8,00	0,80
10	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			1 384,01 441,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	50,00	441,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	100,00	943,01
		1.2. Camine canaliare				
11	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3			2 598,03 1 033,06
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	84,97	825,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	50,00	208,00
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	1 600,00	660,59
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	50,00	6,55
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	1 600,00	124,13
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	100,00	16,11
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,8000	2,00	1,61
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	400,00	755,97
12	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc			3 600,00 0,00
	26611264330911	Inel de reazem KII(O-1(0,02 m3)	buc	1,0000	800,00	800,00
	26611264330012	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	800,00	800,00
	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KIIPI1-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	600,00	600,00
	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KIIPI-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	600,00	600,00
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,0000	800,00	800,00
13	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc			5 200,00 0,00
	26611264330911	Inel de reazem KII(O-1(0,02 m3)	buc	1,0000	800,00	800,00
	26611264330012	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)	buc	2,0000	800,00	1 600,00
	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	800,00	800,00

1	2	3	4	5	6	7
	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KIIIII-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	600,00	600,00
	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KIIII-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	600,00	600,00
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,0000	800,00	800,00
	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,0000	0,00	0,00
		1.3. Canalizare				
14	AcD18C	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinate prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 140-185 mm	m			195,69 33,99
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2521216700000	Teava din PVC neplastifiata	m	1,0500	135,00	143,17
	2523156670000	Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri)	buc	0,1710	80,00	13,82
	2462106110467	Codez - 100	kg	0,0240	100,00	2,42
	2320167317232	Dicloretan	kg	0,0400	20,00	0,81
	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	0,5000	1,00	0,51
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,0390	25,00	0,98

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Echiparea cu grupuri sanitare
interioare in Blocul central al LT
"Mihai Eminescu", or.Causeni,
str.A.Mateevici 18**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 85 888,33 lei

Intocmit in prețuri curente 24.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)	m2	17,50	33,14 33,14	579,92 579,92
2	TsG08B	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc	2,00	366,58 348,38	733,15 696,75
3	TsG06F	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin tractoare, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm	buc	2,00	179,25 151,25	358,49 302,49

1	2	3	4	5	6	7
4	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	12,20	539,84 467,33	6 585,99 5 701,49
5	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor	kg	45,30	2,30 2,12	104,05 96,23
6	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m	6,00	35,69 35,69	214,12 214,12
7	TrI1AA02 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	29,07	38,24 38,24	1 111,54 1 111,54
8	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	29,07	22,84 0,00	663,96 0,00
		Total Demolari Inclusiv salariu				10 351,22 8 702,54
		2. Terasamente				
9	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,26	1 908,00 0,00	496,08 0,00
10	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	36,40	22,84 0,00	831,36 0,00
		Total Terasamente Inclusiv salariu				1 327,44
		3. Drum de acces				
11	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor	100m2	0,52	917,28 767,28	476,99 398,99

1	2	3	4	5	6	7
		static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv				
12	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	10,40	737,20 140,20	7 666,89 1 458,09
13	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	7,80	386,74 97,72	3 016,54 762,18
14	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	52,00	340,06 88,71	17 683,05 4 612,85
15	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	40,00	232,74 57,78	9 309,58 2 311,18
16	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat	m2	8,00	1 476,92 145,30	11 815,35 1 162,39
		Total Drum de acces Inclusiv salariu				49 968,39 10 705,68

		Total	lei	61 647,05
		Asigurari obligatorii	24,00 %	4 657,97
		Total	100,00 +	66 305,03
		Cheltuieli de transport	3,00 %	1 159,97
		Total	100,00 +	67 464,99
		Cheltuieli de regie	3,00 %	2 023,95
		Total	100,00 +	69 488,94
		Bneiciu de deiz	3,00 %	2 084,67
		Total	100,00 +	71 573,61
		TVA	20,00 %	14 314,72

1	2	3	4	5	6	7
		Total deviz:				85 888,33
		Inclusiv salariu				19 408,22

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Echiparea cu grupuri sanitare
interioare in Blocul central al LT
"Mihai Eminescu",or.Causeni,
str.A.Mateevici 18**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1-1
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 85 888,33 lei

Intocmit in prețuri curente 24.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

Manopera :

1.	6141120100300	Stivuator	h-om	1,48	84,97	125,76
2.	7123010010200	Betonist	h-om	48,80	84,97	4 146,54
3.	7129020012800	Pavator	h-om	99,1748	84,97	8 426,88
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,44	84,97	122,36
5.	7212030022700	Sudor	h-om	1,7012	84,97	144,55
6.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	7,68	84,97	652,57
7.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,906	84,97	76,98
8.	7422090100200	Corhonor	h-om	1,98	84,97	168,24
9.	8141260100100	Fasonator	h-om	4,88	84,97	414,65
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	27,9971	84,97	2 378,91
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	30,685	84,97	2 607,30
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,6885	84,97	143,47
		Total manopera				19 408,22

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	2,1112	400,00	844,48
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	12,6776	400,00	5 071,04
3.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,032	200,00	6,40
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,40	200,00	80,00
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	10,2258	200,00	2 045,16
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,26	200,00	52,00
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	3,952	200,00	790,40
8.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	8,00	1 300,00	10 400,00

9.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0713	20,00	1,43
10.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0476	20,00	0,95
11.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,80	30,00	24,00
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	140,00	2,20	308,00
13.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	83,20	2,20	183,04
14.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,00	2,20	22,00
15.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 372,80	2,20	3 020,16
16.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	52,78	170,00	8 972,60
17.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,12	1 600,00	3 392,00
18.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	40,20	80,00	3 216,00
19.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,92	40,00	36,80
20.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	32,00	1,00	32,00
21.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	32,00	1,00	32,00
22.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	32,00	1,00	32,00
23.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,04	50,00	52,00
24.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,84	2,00	3,68
25.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,8896	10,00	38,90
26.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,858	10,00	8,58
		Total materiale de construcții				38 665,61

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,16	400,00	64,00
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0136	400,00	5,44
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	4,27	100,00	427,00
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,44	10,00	24,40
5.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,728	100,00	72,80
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valuri R 8-14 de 14tf	h-ut	3,3462	100,00	334,62
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,2402	400,00	496,08
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	4,27	100,00	427,00
9.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,364	100,00	36,40
10.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,14	400,00	56,00
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	3,7383	400,00	1 495,32
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3354	400,00	134,16
		Total utilaje de construcții				3 573,22

Total	lei	61 647,05
Asigurari obligatorii	24,00 %	4 657,97
Total	100,00 +	66 305,03
Cheltuieli de transport	3,00 %	1 159,97
Total	100,00 +	67 464,99

Cheltuieli de regie	3,00 %	2 023,95
Total	100,00 +	69 488,94
Bneiciu de deiz	3,00 %	2 084,67
Total	100,00 +	71 573,61
TVA	20,00 %	14 314,72

Total deviz:

85 888,33

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Echiparea cu grupuri sanitare interioare Investitor
in Blocul central al LT "Mihai
Eminescu",or.Causeni, str.A.Mateevici 18

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)	m2			33,14 33,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	84,97	33,14
2	TsG08B	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc			366,58 348,38
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,7400	84,97	62,88
	8141260100100	Fasonator	h-om	2,3700	84,97	201,38
	7422090100200	Corhonitor	h-om	0,9900	84,97	84,12
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,1820	100,00	18,20
3	TsG06F	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin tractoare, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm	buc			179,25 151,25
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,0700	84,97	5,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7100	84,97	145,30
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0700	400,00	28,00
4	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			539,84 467,33
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	84,97	127,46
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	100,00	35,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	100,00	35,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	10,00	2,00
5	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor	kg			2,30 2,12
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	84,97	1,70
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0040	84,97	0,34
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	84,97	0,08
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0010	20,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0015	20,00	0,03
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0003	400,00	0,12

1	2	3	4	5	6	7
6	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m			35,69 35,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	84,97	35,69
7	TrI1AA02C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			38,24 38,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	84,97	38,24
8	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			22,84 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	400,00	22,84
		2. Terasamente				
9	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 908,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	400,00	1 908,00
10	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			22,84 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	400,00	22,84
		3. Drum de acces				
11	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			917,28 767,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	100,00	140,00
12	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3			737,20 140,20
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	84,97	140,20
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	400,00	81,20
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	400,00	487,60
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	100,00	20,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	400,00	6,00
13	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3			386,74 97,72
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	84,97	97,72
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	200,00	262,20
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	100,00	15,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	400,00	9,20

1	2	3	4	5	6	7
14	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			340,06 88,71
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,20	58,08
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	170,00	172,55
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	1,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	200,00	15,20
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,00
15	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m			232,74 57,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,97	14,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	84,97	43,33
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 600,00	84,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,20	7,70
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	200,00	2,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	1,0050	80,00	80,40
16	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat	m2			1 476,92 145,30
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	84,97	16,14
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	84,97	81,57
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	84,97	15,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	84,97	32,29
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	1 300,00	1 300,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	1,00	4,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	30,00	3,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	40,00	4,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	2,00	0,46
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,20	2,75
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	200,00	0,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,01
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	400,00	8,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.